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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá osobností francouzského impresionistického

skladatele Clauda Debussyho, jeho životem, kompozičním stylem a obsahuje

stručný přehled jeho tvorby. Práce se dále podrobně zaměřuje na skladbu

Première Rhapsodie, okolnosti jejího vzniku, vydání, provádění a význam

pramenů. Obsahuje také formální, harmonický a interpretační rozbor. Smyslem

práce je podat ucelený obraz tohoto zásadního klarinetového díla.

Abstract

This bachelor thesis deals with the personality of French impressionistic

composer Claude Debussy, his life, his composition style and contains brief

overview of his work. The thesis is also focusing on a piece „Première

Rhapsodie“, circumstances of its composing, publishing, public performances and

the meaning of score sources. It also contains an analysis from a formal,

harmonic and an interpretation point of view. The purpose of this thesis is to

show a complete picture of this essential piece for clarinet.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce se stala impresionistická skladba Première

Rhapsodie. První kapitola popisuje život autora Clauda Debussyho a zabývá se

jeho kompozičním stylem. Je doplněna také výčtem Debussyho děl, stručně se

zabývajícím Rhapsodií pro saxofon a klavír.

Další dvě kapitoly již hovoří pouze o Première Rhapsodie. Okolnosti jejího vzniku,

premiéry a dalších provedení, jsou doloženy prostřednictvím dopisů,

adresovaných nejčastěji Debussyho věrnému příteli, Jaquesu Durandovi.

V této práci dochází k analýze skladby Première Rhapsodie. Nejprve z formálního

a harmonického hlediska, poté podrobněji z hlediska interpretačního. Výčet

drobných témat a motivů dokládá Debussyho práci s kratšími úseky hudby, které

skládá za sebe a neustále s nimi pracuje. Stále se měnící tempová označení a

výrazové prostředky přispívají k dokladu prchavosti okamžiku, jehož důležitost

nebyla impresionisty nikdy opomíjena.

Stejně jako u impresionistických obrazů nehledáme ostré kontury, při poslechu

impresionistické hudby neanalyzujeme témata a práci s nimi, ale necháme se

zaplavit pocitem z hudby samotné. Proto se tématem mé bakalářské práce stala

skladba, obsahující všechny znaky tohoto uměleckého směru. „Impression“,

neboli dojem, pocit, bývá ostatně vždy to, co si divák, či posluchač s sebou

odnáší.
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1 Claude Debussy

1.1 Život

Claude - Achille Debussy se narodil dne 22. srpna 1862 v městě Saint-Germain

poblíž Paříže, jako první z pěti sourozenců. Rodiče vlastnili malý obchod, který je

však nedokázal uživit. Rodina žila ve velice chudých poměrech a mladý Claude

většinu času trávil u své kmotry a tety Clémentine v Cannes, která měla daleko

příznivější podmínky pro rozvoj chytrého chlapce. Otce později skladatel sám

nazýval „starým povalečem“, který byl dokonce roku 1871 uvržen do vězení.

Jinak se o rodičích nikterak nezmiňoval. U tety v Cannes se mladý Claude

seznámil s madame Mauté de Fleurville, tchýní básníka Verlaina, která

rozpoznala chlapcovy vlohy pro hudbu, a ten se poté začal systematicky

připravovat na studium klavíru na konzervatoři v Paříži.

V létě roku 1872 úspěšně složil zkoušky, i přes to, že nikdy předtím nedocházel

do školy. Matka ho sama učila číst a psát. Na konzervatoři byl zapsán jako

Achille de Bussy a první 3 roky dělal opravdu velké pokroky. Pedagog klavíru,

proslulý Antoine Francois Marmontel (Příloha č. 1) však po Debussym chtěl

prstová cvičení a etudy, zatímco Claude by se raději věnoval improvizaci a

kompozici. Nevyhovovala mu tvrdá disciplína oboru, který si zvolil, proto se

v osmnácti letech dostal do třídy, kde se vyučovala skladba Ernestem Giraudem

(Příloha č. 2). Debussy se rozhodl připravovat na Římskou cenu. Získat tuto

cenu bylo prestižní záležitostí. Předtím se však podařilo Marmontelovi najít pro

svého žáka místo u bohaté ruské mecenášky Naděždy von Mekk, známé

patronky Čajkovského. Mladý pianista proto roku 1880 odjíždí do Švýcarska, kde

hraje s mecenáškou čtyřručně na klavír, dává hodiny jejím dětem a doprovází

zpěv.

Krátce pobyl i ve varhanní třídě Césara Francka, ale jinak Debussy strávil na

konzervatoři v Paříži celkem dvanáct neklidných let (1873-1884). Později se

osamostatnil a stále více se zapojoval do uměleckého života francouzské

společnosti v umělecké čtvrti Montmartre, kde se scházeli E. Satie, P. Dukas,

P. Verlain, S. Malarmé a další literáti a výtvarníci. Roku 1884 se již podruhé

ucházel o Římskou cenu a získal ji za kantátu Martnotratný syn, ve stylu Julesa

Masseneta. S cenou bylo spojeno i čtyřleté stipendium v Římě.

12

Příliš dobře se tam necítil a pobyt předčasně ukončil. „Zabiju se, jestli mě

nepustíte do Paříže“1, křičel Debussy na ředitele vily v Římě.

Navštívil také dvakrát Bayreuth, aby si poslechl Wagnerovy opery Tristan a

Isolda, Parsifal a Mistři pěvci norimberští, a pochopil a odhalil tak tento kult

nejmodernějšího skladatele své doby. Debussy však měl zcela jinou představu o

hudbě než Wagner. Při světové výstavě roku 1889 v Paříži byl zasažen vlivem

orientální hudby – skupinou hudebníků gamelanu z ostrova Java. Především

jejich rafinovanou instrumentací, kterou byl nadšen. Vliv se poté promítl do jeho

hudby v podobě celotónových stupnic, pentatoniky a uvolněných rytmů.

Debussy se v roce 1899 oženil s modelkou Rosalií Texierovou (Příloha č. 3). Lilly

mu byla naprosto oddaná, ale Debussy po čase zjistil, že u ní postrádá něco více,

než je její „rozkošnost“. Takové byly i všechny jeho předešlé vztahy. Proto se po

několika letech soužití rozhodl, že se rozvede a bude žít s ženou elegantní,

společenskou a inteligentní – Emmou Bardac (Příloha č. 4). Bylo mu tehdy

čtyřicet dva let. S Emmou byl velice šťastný a narodila se jim dcera Chou-Chou

(Příloha č. 5).

„Řím 21. února 1914.

Milá Šušinko!

Je tu krásná zahrada, ale bez Šušu. A to stačí, aby se mi v ní nelíbilo a abych si

přál uvidět Tě zase co nejdříve.

Tvůj smutný tatínek“2

1 VELICKÁ, Eva. Claude Debussy (1862–1918) a jeho "krásné časy". Harmonie [online].

[cit. 2019-04-10]. Dostupné z: https://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/claude-

debussy-1862-1918-a-jeho-krasne-casy.html

2 DEBUSSY, Claude. Barvy a rytmus. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1962, 188 s.

Vybrala, přeložila a poznámkami opatřila Marie Laichterová. Předmluvu napsal Václav

Holzknecht., str. 112
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„Emmě Debussyové:

Moskva, pondělí 8. prosince 1913.

(7 hod. večer)

Moje Miloučká,

vraceje se ze zkoušky, chci Ti ve velkém chvatu povědět, že Tě mám rád a že jsi

rozhodně má nejmilejší, ale že přesto jsem hodně nešťasten. Všimla sis dobře toho, žes

mi napsala: „Nevím, co udělám, abych nechovala záští k Tvé hudbě?“ Myslíš, že tu není

důvod, aby člověk trochu ztratil hlavu? Předně, mezi Tebou a hudbou, měl-li by být

někdo žárlivý, tedy rozhodně hudba, a jestli v ní pokračuji a mám ji rád, tedy proto, že jí

vděčím, té hudbě, s kterou tak špatně zacházíš, za to, že jsem Tě poznal, miloval a vše

ostatní. Buď jista, že kdyby mě postihlo to, že bych ji už neskládal, možná, že bys to byla

právě Ty, která bys mě přestala milovat, poněvadž ani poněkud chatrné kouzlo mé

konverzace, ani mé tělesné přednosti nemohly by mi pomoci udržet si Tebe…

Měj mě hodně ráda, ano? Ačkoliv jsem tak daleko, nenaslouchej útěchám, kterými Tě

jistě budou zahrnovat. Řekni si, že Tvůj milý Claude prochází jakýmsi obdobím očistce, a

vyhraď mu ráj, který se pro něho nalézá jen v Tobě.

Tvůj cele Tě milující Claude“3


[…]


zátrylu pravým malíkem. Akordické sledy nepůsobí velké technické obtíže, je

však nezbytné, je opět důkladně procvičovat v rytmických a artikulačních

obměnách z důvodu hrozby rychlého „přehrání“.

Scherzandový motiv zde může činit problémy, jelikož po vypjatých akordických

bězích v legatu, musí klarinetista opět uzpůsobit nátisk krátkým staccatům. Ve

velkém čísle 11 jsem přizpůsobila hmaty některých tónů, konkrétně fis1 se mi

osvědčilo hrát jako f1 + dvě boční klapky pravé strany klarinetu a b1 v taktu 187

držením klapky a1 a pravou boční klapkou. Následující sekvence skupinky čtyř

šestnáctinových hodnot jsou opakovány bezprostředně po sobě, až do taktu 197.

V této části můžeme zcela využít výhod francouzského systému klarinetu, tedy

kombinaci malíkových hmatů. V samotném konci skladby by měl klarinetista užít

veškerou zbylou energii a vychutnat si poslední tóny této nevšední skladby ve vší

síle.
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Úspěšná interpretace Debussyho Première Rhapsodie vyžaduje od interpreta

citlivý přístup k rozlišení mnoha barevných nuancí, překlenutí technických,

dechových a dynamických těžkostí. Musí být hrána s náležitým šarmem, aby byla

plně vystižena Debussyho koncepce skladby. Dynamické rozpětí sahá od

pianissima až po fortissimo s neustálým stínováním dynamiky pomocí crescend a

decrescend a široce je využívána i celá škála agogických označení. Po stránce

rytmické je zápis rovněž složitý, plný ligatur a nepravidelných útvarů, což je však

pro impresionismus typické. Podmínkou je i dokonalá souhra s klavírem a pro mě

osobně je nejdůležitějším aspektem klarinetový zvuk interpreta. Měl by

posluchači nabídnout co možná největší škálu barev, kterou si lze představit.

Jako přílohu č. 10 přikládám rozhovor z knihy Odříkání a vášeň, kterou napsal

francouzský klarinetista Guy Deplus27 a do češtiny přeložil Lubomír Bartoň. Tato

část knihy obsahuje dialog o interpretaci Première Rhapsodie, který

s klarinetistou vede Bruno Martinez.

27 Guy Deplus (29. 8.1924) je významný francouzský klarinetista a pedagog. Úzce

spolupracuje s firmou Buffet Crampon.
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3.2.2 Výrazové prostředky a tempová označení

Avec charme – s šarmem

Délicatement – jemně

Dolce sostenuto – sladce zdrženlivě

Doux et expressif – sladce a výrazně

Doux et pénétrant – sladce a pronikavě

Doux et égal – sladce a rovnoměrně

Expressif, un peu en dehors – výrazně, a poněkud nad (klarinetem)

Léger - lehce

Léger et harmonieux – lehce a harmonicky (libozvučně)

Marqué - významně

Perdendosi – zmíravě

Animez et augmentez, peu à peu – oživit a rozšířit, postupně

Animez et augmentez toujours – oživit a rozšířit neustále

En retenant peu à peu – postupně zdrženlivě

Le double plus vite – dvojnásobně rychleji

Même mouv – stejný pohyb

Modérément animé – mírně živě

Plus animé - více živě

Poco mosso – trochu hybně

Rêveusement lent - snivě táhle

Scherzando - žertovně

Un peu retenu – trochu zdrženlivě28

28 https://slovniky.lingea.cz/francouzsko-cesky/

https://translate.google.cz/?hl=cs&tab=TT

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_hudebn%C3%ADch_pojm%C5%AF

https://slovniky.lingea.cz/francouzsko-cesky/
https://translate.google.cz/?hl=cs&tab=TT
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_hudebn%C3%ADch_pojm%C5%AF
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Závěr

Téma mé bakalářské práce „Claude Debussy: Première Rhapsodie“ mi umožnilo

se blíže seznámit s životem skladatele a především nahlédnout do hlubších

souvislostí tohoto stěžejního díla klarinetové literatury, se kterým jsem se

setkala již na Konzervatoři v Brně a měla možnost jej nastudovat. Jeho další

provedení v mém podání se uskutečnilo 27. 3. 2019 v rámci mého bakalářského

koncertu, zde na Hudební a taneční fakultě Akademie múzických umění v Praze.

V závěru této práce bych ráda upozornila ještě na jednu skutečnost. Přestože

známe Rhapsodii ve dvou verzích – s klavírem a s orchestrem, většina

klarinetistů dává stále přednost subtilnější verzi s klavírem. Pravděpodobně

proto, že je v ní možné uplatnit daleko více dynamických i barevných nuancí

klarinetu. Ve verzi s orchestrem je nutné hrát větším zvukem a drobné

dynamické detaily mohou být orchestrem překryty.

Première Rhapsodie představuje významné obohacení klarinetového repertoáru.

Sám autor si jí vážil, i když v rámci jeho rozsáhlého skladatelského odkazu se

jedná spíše o dílo okrajové. Stěžejní klarinetové dílo se stalo branou do moderní

literatury nástroje, čímž se z pohledu tvorby pro klarinet zařadilo vedle K.

Stamice, J. V. Stamice, F. V. Kramáře, W. A. Mozarta, C. M. von Webera a J.

Brahmse.
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Příloha č. 10 Guy Deplus (rozhovor)
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 E. Guiraud, pedagog kompozice

A. F. Marmontel, pedagog klavíru
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Rosalie Texierová (Lilly)

Emma Bardac a Claude Debussy
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Debussy s dcerou Chou-Chou

Jacques Durand
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P. Mimart u klavíru, doprovází studenta

Rozdíly v pramenech

48

Příloha č. 10

Rozhovor s Guy Deplus
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