Oponentský posudek na bakalářskou písemnou práci Terezy Podsedníkové

Celkový koncept je postaven na životopisných údajích, na umělecké tvorbě

a konečně na stěžejním klarinetovém díle Claude Debussyho První rapsodii. Práce je

vypracována přehledně, fundovaně a nepochybně i s ověřením historických a

faktografických souvislostí. Pisatelka se věnuje autorově kompozičně – typologické

přízni pro dechové nástroje, vedle klarinetu je to i flétna a saxofon a předkládá, vedle

životopisných údajů, i vlastní úvahy opřené o Debussyho korespondenci se svým

nakladatelem Durandem. Zajímavý je její interpretační vhled do realizace díla, opřený

o nabyté interpretační zkušenosti i o rozhovor s reprezentantem francouzské

klarinetové školy a estetiky prof. Guy Deplusem. Toho jsem poznal osobně a mohu

potvrdit, že jeho úvahy vycházely z impresionistické tradice a hluboké znalosti všech

souvislostí spjatých s hudbou Claude Debussyho a speciálně s První rapsodií pro

klarinet a klavír. Za přínosný element práce považuji i úvahy a závěry pisatelky

k odchylkám v notových zápisech různých edicí. Jako drobné nesrovnatelnosti uvádím

kupříkladu nesprávně, či možtná netradičně psané příjmení kněžny Naděždy von

Meck / Mekk /, nebo údaj u Karla Kraugartnera / herec /. Karel Krautgartner se jako

multižánrová osobnost, představil v hudebních pořadech / např. Vysílá Studio A,

Písničky pro všední den, Písničky na zítra, či ve filmu Kdyby tisíc klarinetů /, jako

klarinetista, dirigent a leadr JOČRU a TOČRU. Byl i uznávaným skladatelem a

aranžérem, ale mimo rámec své profese hudebníka a moderátora uvedených pořadů,

se v herecké roli neobjevil, na rozdíl od jiných klarinetistů a saxofonistů Karla Vlacha,

Ferdinanda Havlíka, Eugena Jegorova, Ladislava Bezubky.

Tyto drobnosti ovšem kvalitu práce nesnižují a nezpochybňují a proto ji doporučuji

k přijetí s hodnocením A.
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